
Phone +39(0)966 588637
info@portodigioiatauro.it
autoritaportuale@pec.portodigioiatauro.it

Contrada Lamia, snc
89013 Gioia Tauro (RC) - Italy

C.F. 91005020804

Porti di Gioia Tauro, Crotone (porto vecchio e nuovo)
Corigliano Rossano, Taureana di Palmi e Vibo Valentia

www.portodigioiatauro.it

DECRETO N° 35/2025/ADSP-MTMI

IL PRESIDENTE

VISTA la legge 28 gennaio 1994 n. 84, di riordino della legislazione in materia
portuale, e successive modificazioni e integrazioni;

VISTO l’art. 8 comma 11bis della legge 27 febbraio 1998, n. 30 con il quale il Porto
di Gioia Tauro è stato classificato nella 2° categoria, classe 1^, dei porti
marittimi nazionali ai fini dell’art. 4 della legge 28/01/1994, n. 84;

VISTO il D.P.R. 16 luglio 1998 istitutivo dell’Autorità Portuale del porto di Gioia
Tauro, che ha conferito alla stessa i compiti di cui alla legge 84/94;

VISTO il Decreto del Ministro dei Trasporti del 29 Dicembre 2006, pubblicato sulla
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.18 del 23 Gennaio 2007, che
sancisce l’estensione della circoscrizione territoriale dell’Autorità Portuale di
Gioia Tauro ai porti di Corigliano Calabro e Crotone;

VISTO il D.M. 5 marzo 2008 con il quale la circoscrizione territoriale dell’Autorità
Portuale di Gioia Tauro è stata estesa al porto di Taureana di Palmi (RC);

VISTO il Decreto Legislativo 4 agosto 2016 n. 169 che ha novellato la legge 28
gennaio 1994, n. 84 ss.mm.ii, istituendo tra l’altro l’Autorità di Sistema
Portuale dei Mari Tirreno Meridionale e Ionio e dello Stretto;

VISTO l'articolo 22-bis del decreto-legge 23 ottobre 2018, n. 119, convertito dalla
legge 17 dicembre 2018, n. 136, con il quale è stata emendata la
denominazione e la competenza territoriale della predetta Autorità di sistema
portuale, per come previsto dal precedente D.lgs. n. 169/2016, modificandola
in Autorità di sistema portuale dei Mari Tirreno meridionale e Ionio con
competenza sui porti di Gioia Tauro, Crotone (porto vecchio e nuovo),
Corigliano Calabro, Taureana di Palmi e Vibo Valentia;

VISTO il D.M. n. 257 del 18.06.2021 con il quale l’A.I. (CP) Dott. Andrea Agostinelli
è stato nominato Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale dei Mari Tirreno
Meridionale e Ionio;

VISTO il Decreto del Presidente dell'Autorità di Sistema Portuale dei Mari Tirreno
Meridonale e Ionio n. 134/2024 del 06/06/2024 di nomina del Segretario
Generale f.f.;

OGGETTO: Accettazione preventivo e contestuale affidamento diretto dei lavori per la fornitura
di energia elettrica in bassa tensione e allacciamento di n. 11 forniture Cod.
rintracciabilità 477837626 "REALIZZAZIONE DEGLI ALLOGGI DI SERVIZIO PER
LA CAPITANERIA DI PORTO DI GIOIA TAURO." CUP F51B19000690005

mailto:info@portodigioiatauro.it
file:///C:/Users/Utente/Desktop/www.portodigioiatauro.it


CONSIDERATO l’art. 10 comma 4 lett. b) della Legge 28 gennaio 1994 n. 84 che attribuisce al
Segretario Generale l’obbligo di provvedere ad ogni adempimento
necessario per il funzionamento dell’Autorità di Sistema Portuale;

VISTA la delibera del Comitato Portuale n° 09/07 del 28/09/2007 con la quale è
stato approvato il nuovo regolamento di amministrazione e contabilità
adeguato ai principi di cui alla legge n. 94/1997;

VISTA la delibera n. 62 del 31.10.2024 con la quale il Comitato di Gestione ha
approvato il Bilancio di previsione 2025/2027;

VISTA la nota del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti prot. m_inf.
ACF565C.REGISTRO UFFICIALE . U . 0007019 del 23-12-2024 con la
quale è stato approvato il bilancio di previsione 2025/2027;

VISTO il D.Lgs. 04 agosto 2016 n.169, relativo la Riorganizzazione e
semplificazione della disciplina concernente le Autorità portuali (sostituite con
le Autorità di Sistema Portuale) di cui alla legge 28 gennaio 1994, n.84, in
attuazione dell'articolo 8, comma 1, lettera f), della legge 7 agosto 2015,
n.124";

DATO ATTO che con decreto n. 123/2022/ADSP-MTMI del 08.06.2022 è stato approvato il
progetto esecutivo dei "Lavori di realizzazione degli alloggi di servizio per la
Capitaneria di Porto - Sede di Gioia Tauro"

DATO ATTO che con il medesimo decreto n. 123/2022/ADSP-MTMI del 08.06.2022 è
stata approvata la procedura per l’affidamento dei lavori di che trattasi e che
con decreto n. 185/2022/ADSP-MTMI del 19/09/2022, è stata definitivamente
aggiudicata la procedura di gara inerente i "Lavori di realizzazione degli
alloggi di servizio per la Capitaneria di Porto - Sede di Gioia Tauro" alla
SAMOA RESTAURI SRL, P.IVA 04925950653, con sede in Pontecagnano
Faiano (SA)-84098, via Pompei trav. Santoro, che ha offerto per l'esecuzione
dei lavori di che trattasi l'importo di € 2.721.999,28 oltre oneri non soggetti a
ribasso pari a € 48.909,34, praticando pertanto un ribasso pari al 15,77%,
rispetto all'importo a base d'asta pari a € 3.231.626,83 oltre oneri non
soggetti a ribasso pari a € 48.909,34;

DATO ATTO che l'intervento trova copertura con le somme impegnate con Decreto n.
88/2021/ADSP-MTMI del 26/11/2021 e con successivo Decreto n. 123/2022
ADSP-MTMI del 08/06/2022, sul capitolo U1201011;

VISTO il decreto n. 185/2022/ADSP-MTMI del 19/09/2022, con cui è stato approvato
il nuovo Quadro Economico a seguito del ribasso offerto in sede di gara;

VISTO il contrato d'appalto, rep. n. 76 /2022, stipulato in data 14.11.2022 con la
Samoa Restauri Srl per l’esecuzione dell’intervento di che trattasi;

VISTO il verbale del 30.11.2022, con cui si è proceduto alla consegna dei lavori di
che trattasi;

DATO ATTO che il Quadro economico dell'intervento risulta in ultimo modificato con
Decreto n. 75/2024/ADSP-MTMI del 26/03/2024, per come di seguito
riportato:



DATO ATTO che la Capitaneria di Porto – Guardia Costiera di Gioia Tauro ha manifestato
specifica necessità di avere separati punti di presa dell’energia elettrica al
fine di una migliore e più efficace contabilizzazione delle utenze;

PRESO ATTO che con nota prot. n. 6120 E/2025 del 03/03/2025 la società E-Distribuzione
S.p.A. P.IVA 15844561009 Codice Fiscale 05779711000 direzione e
coordinamento di Enel SpA ha inoltrato il preventivo di spesa relativo a n. 11
forniture in bassa tensione per un importo totale di € 12.692,60 IVA
compresa;

CONSIDERATO che le componenti di costo di quanto al punto precedente risultano essere
(n.10 forniture di uso domestico per una potenza totale di 50kW e n.1
fornitura uso diverso da abitazione BT per una potenza di 55 kW):

RILEVATO inoltre che E-Distribuzione S.p.A. C.F. 05779711000 – P.IVA 15844561009,
in quanto gestore dell’infrastruttura di distribuzione della rete di Enel S.p.A., è
l’unico soggetto autorizzato ad eseguire la prestazione in parola e pertanto
non soggetta al Codice Contratti tranne che per i principi esplicitamente
richiamati;

quota distanza dalla cabina DK102177907 da 0m a 250m
(206.12€ x 11 forniture) 2264,32 €

Quota potenza BT (€/kW 77.49 x 105 kW) 8136.45 €
Imponibile IVA netto 10403.77 €
IVA 22% 2288.83 €

TOTALE 12.692,60 €



RICHIAMATO l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di
importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto;

ESAMINATA e ritenuta congrua l'offerta economica;

RITENUTO di poter affidare l'appalto in oggetto per l’importo offerto all’operatore
economico unico soggetto autorizzato ad eseguire la prestazione in parola
che ha trasmesso le dichiarazioni dalle quali risulta il possesso dei requisiti
previsti;

DATO ATTO che relativamente al presente affidamento sono stati acquisiti d’ufficio:

• Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) acquisito tramite
consultazione della piattaforma dedicata (protocollo INPS_44457765), con
scadenza validità 31/05/2025

• La verifica ANAC, eseguita in data 20.05.2024 dalla quale non risultano
individuate annotazioni riservate;

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto
2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al
Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre
2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con
modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche,
integrazioni e provvedimenti di attuazione, e che, pertanto sarà necessario
richiedere il Codice Identificativo di Gara (CIG), che sarà comunicato agli
uffici preposti non appena acquisito tramite piattaforma di acquisizione
digitale;

DATO ATTO che, come previsto dall’art. 16 del D.Lgs 36/2023, con riferimento alla vigente
normativa in materia di anticorruzione (art. 6-bis della legge 7 agosto 1990,
n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 novembre 2012, n. 190
e dell’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013) non esistono situazioni di conflitto
d’interesse, limitative o preclusive delle funzioni gestionali inerenti al
procedimento in oggetto del presente atto o che potrebbe pregiudicare
l’esercizio imparziale delle funzioni del responsabile del procedimento che ha
svolto istruttorie e proposto l’adozione del presente atto né in capo al
soggetto che firma il presente provvedimento;

RITENUTO opportuno procedere alla necessaria rimodulazione di talune voci del quadro
economico, per come sotto riportato, precedentemente approvato con
Decreto n. 75/2024/ADSP-MTMI del 26/03/2024, ossia quelle voci contenute
nel quadro B) “Somme a disposizione” specificando che detta modifica non è
sostanziale e non altera la natura generale della documentazione di progetto:



CONSIDERATO che, per quanto previsto in progetto, risulta utile procedere all’allacciamento
di n. 11 utenze per la futura fornitura di energia elettrica in bassa tensione
mediante connessione senza attivazione;

DATO ATTO che il suddetto pagamento a favore di e-distribuzione S.p.A. P.IVA
15844561009 Codice Fiscale 05779711000 direzione e coordinamento di
Enel SpA dovrà essere effettuato all'emissione della fattura;

CONSIDERATO che per la spesa di cui al superiore punto è possibile ricorrere alle voci B.2
"Spese per allacci ai pubblici servizi" e B.14 "IVA 22%" presenti nel Quadro
economico dell'intervento, modificato con il presente atto e per come sopra
riportato;

VISTO l’art. 8, co. 3 lett. r) della Legge 84/94 e s.m.i., in base al quale il Presidente
dell’Autorità di Sistema Portuale esercita tutte le funzioni non espressamente
attribuite da altri organi della medesima Legge 84/94 e s.m.i;

VISTI gli atti d’ufficio;



DECRETA

• Che le premesse sono parte integrante del presente provvedimento;

• Di approvare il nuovo quadro economico così composto:

• Di specificare che la rimodulazione del quadro economico di progetto non costituisce
modifica sostanziale della documentazione di progetto precedentemente approvata,
non alterandone la natura generale della stessa;

• Di approvare il preventivo di spesa acquisito con nota prot. n. 6120 E/2025 del
03/03/2025 dalla società e-distribuzione S.p.A. P.IVA 15844561009 Codice Fiscale
05779711000 direzione e coordinamento di Enel SpA relativo a n. 11 forniture in bassa
tensione per un importo totale di € 12.692,60 IVA compresa;

• Di affidare i lavori di allaccio di fornitura di energia elettrica in bassa tensione relativo a
n.10 forniture di uso domestico per una potenza totale di 50kW e n.1 fornitura uso
diverso da abitazione BT per una potenza di 55 kW a E-Distribuzione S.p.A. P.IVA
15844561009 Codice Fiscale 05779711000 direzione e coordinamento di Enel SpA;

• Di dare atto che il CIG sarà comunicato agli uffici preposti non appena acquisito tramite
piattaforma di acquisizione digitale;

• Di dare atto che l'intervento trova copertura con le somme impegnate con Decreto n.
88/2021/ADSP-MTMI del 26/11/2021, sul capitolo U1201011/14 rr.pp. 2021;



• Di sub impegnare l'importo di euro 10.403,77 oltre IVA al 22%, ovverosia di euro
12.692,60 compresa IVA, in favore di e-distribuzione S.p.A. P.IVA 15844561009 Codice
Fiscale 05779711000 direzione e coordinamento di Enel SpA, per la fornitura di n.10
utenze ad uso domestico per una potenza totale di 50kW e n.1 fornitura uso diverso da
abitazione BT per una potenza di 55 kW, spesa necessaria per allaccio dei contatori
elettrici nell'ambito dei lavori di "REALIZZAZIONE DEGLI ALLOGGI DI SERVIZIO PER
LA CAPITANERIA DI PORTO DI GIOIA TAURO", ricorrendo alle somme di cui alle voci
B.2 "Spese per allacci ai pubblici servizi" e B.14 "IVA 22%" presenti nel Quadro
economico dell'intervento di che trattasi, rimodulato come sopra specificato.

• Di demandare al RUP per il seguito di competenza.

• Di demandare al Responsabile del Centro di Costo e al Dirigente dell'Area Finanza,
Controllo e Risorse Umane per il seguito di competenza.

• Di procedere alla pubblicazione della presente Determina sul sito istituzionale
dell’Ente, all’Albo pretorio e alla sezione Amministrazione Trasparente.

Gioia Tauro, 24/03/2025

IL DIRIGENTE
DELL'AREA TECNICA

Ing. Maria Carmela DE MARIA

Visto, è assunto l'impegno di spesa, ai sensi dell'art. 22
del Regolamento di amministrazione e contabilità, per gli

obblighi di cui al presente provvedimento.

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO
Dott. Luigi VENTRICI

IL SEGRETARIO GENERALE f.f.
Dott. Pasquale FARAONE

IL PRESIDENTE
A.I. (CP) Andrea AGOSTINELLI

posizionefirma_2#posizionefirma_2
posizionefirma_3#posizionefirma_3
posizionefirma_4#posizionefirma_4
posizionefirma_1#posizionefirma_1

	posizionefirma_2
	posizionefirma_3
	posizionefirma_4
	posizionefirma_1

		2025-03-24T09:55:37+0100
	ANDREA AGOSTINELLI


		2025-03-25T15:41:28+0100
	Maria Carmela De Maria


		2025-03-25T17:15:33+0100
	Luigi Ventrici


		2025-03-26T14:34:41+0100
	Pasquale Faraone




